została pod przymusem wcielona do Kościoła prawosławnego i jednocześnie nie zdecydowała się skorzystać z ukazu tolerancyjnego Mikołaja II Romanowa (18 maja 1868-17 lipca 1918). Po wydaniu przez cara 17 (30) kwietnia 1905 r. ukazu o tolerancji religijnej, część prawosławnych postanowiła opuścić Kościół, do którego została wcielona pod przymusem. Niestety, ukaz dawał możliwość przechodzenia jedynie na łono Kościoła rzymskokatolickiego obrządku łacińskiego. W tej sytuacji nie wszyscy byli unicy chcieli skorzystać z tej możliwości. 27 kwietnia (10 maja) 1905 r. łaciński biskup lubelski i jednocześnie administrator apostolski diecezji podlaskiej (1889-1914), Franciszek Jaczewski (9 maja 1832 – 23 lipca 1914) wydał odezwę do dziekanów, by przyjmowali na katolicyzm wszystkich z zapiskiem *oporni*, jak i pozostałych, wyrażających na to chęć, prawosławnych<sup>2</sup>.